atingidas, igual motivo do reconhecimento e da gratidão do Poder Público.  

Diante desse contexto, o Executivo Municipal entendeu por bem em lançar uma 

Campanha Solidária através de depósito bancário via PIX, disponibilizada em conta do 

Município junto ao Banrisul, da qual resultou na arrecadação de R$ 163.912,23 (cento e 

sessenta e três mil, novecentos e doze reais e vinte e três centavos). Dessa forma restou 

facilitada essa ajuda financeira tão necessária e também merecedora do reconhecimento 

e da gratidão do Poder Público. Nesse valor estão incluídos a significativa doação do 

humorista reconhecido como “Badin o Colono” e também o resultado do Jantar Baile

[...]

pela Defesa Civil Municipal ou do Estado do Rio Grande do Sul. 

Art. 4º. A transferência de renda às famílias que se enquadrem nos critérios 

estabelecidos no art. 3º desta Lei será garantida pela arrecadação da Campanha Solidária 

realizada pelo Município, no valor total obtido de R$ 163.912,23 (cento e sessenta e três 

mil, novecentos e doze reais e vinte e três centavos), a serem divididos igualitariamente 

entre todas as famílias atingidas pelo evento de que trata a presente Lei. 

Parágrafo único. Os créditos de que trata o caput serão disponibilizados por meio 

de cartão magnético.